Burada baştan sona tezimiz için başvuru kaynağı olan tefsirleri çok kısa bir
şekilde tanıtmamız ve bu tefsirleri seçme sebebimizi zikretmemiz yerinde olur:

Kaynak tefsir olarak seçtiğimiz tefsirlerden ilki Taberî (ö. 310/922)’ye ait
“Câmiu’l-Beyân an Te’vîli’l-Kur’ân”dır. Hz. Peygamberden nakledilen açıklamaları,
sahabe ve tâbiîn ve etba-ı tâbiîn müfessirlerinin görüşlerini senetleriyle beraber
nakleden pek kıymetli bir tefsir ansiklopedisi durumunda olması, bu rivayetlerin
çokluğuna rağmen pek çok sayıda dirayet

Bir diğer tefsir kaynağımız Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)’ye ait "Mefâtîhu’l-
Ğayb"dir. Türkçe'ye de çevirisi yapılmış olan, içerisinde akâid, kelâm felsefe, nahiv ve
belağat gibi çok çeşitli ilim dallarından konular işlenen, bu manada geniş çaplı bir
dirâyet tefsiri olarak tanınan, et-Tefsîru'l-Kebîr ismiyle meşhur olmuş bu eser
çalışmamızdaki klâsik tefsir metinleri içerisindedir.

Kurtûbî (ö. 671/1273)’nin "el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'ân ve'l-Mübeyyin limâ
Tedammenehû mine's-Sünne ve Âyi'l-Furkân" adlı tefsiri de kaynaklarımızdan birisidir.
Eser, ahkâm ağırlıklı olduğu için bunu Ahkâmu'l-Kur'ân'lar içinde sayanlar varsa da
bütün Kur'ân'ın baştan sona kadar tefsirini ihtiva etmektedir. Tefsirinde ayetleri kıraat
ve dilbilgisine göre tahlil eden, şiirle istişhada bolca yer veren, kendisinden önce
yazılmış tefsirlere çoğu yerde işaret ederek değinen, bununla beraber birçok dirâyet
unsuru da ihtiva eden Kurtûbî'nin tefsîri tezimizin kaynakları içerisindedir.

Klâsik kaynaklarımızdan bir diğeri Beydâvî (ö. 685/1286)’nin “Envâru’t-Tenzîl
ve Esrâru’t-Te’vîl”idir. Pek veciz ve anlaşılması güç olan bu tefsir üzerine 250’den
fazla haşiye ve ta’lik yazılması bu tefsirin ne kadar itibar gördüğünü göstermesi
bakımından önemlidir. Her ne kadar kendisi için kaynaklık eden Zemahşerî'nin Keşşâf'ı
incelediğimiz eserler arasında bulunuyorsa da yazıldığı dönemden bu yana müslümanlar
nezdinde böyle mûteber olan Beydâvî'nin tefsiri kaynaklarımız arasındadır. Bir klâsik
tefsir metni olarak incelemek üzere seçtiğimiz bu tefsir dilinin ağırlığıyla tanınmaktadır.
Bu yönüyle de Beydâvî'nin tefsirini inceleyecek olmamızın bize kazandıracağı şeyler
olduğunu düşünüyorum.

Bir diğer eserimiz Nesefî (ö. 710/1310)’nin "Medârikü’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-
Te’vîl" adlı eseridir. Ayetlerin tefsirlerindeki görüşleri pek güzel şekilde özetlemiş
olması, irâb vecihlerine, kıraatlere yer verdiği gibi belağat inceliklerini göstermeye de
önem vermesi ve bu konuda da maharetiyle tanınmış olması Nesefî'nin tefsirini
kaynaklarımız arasına almamızın sebeplerindendir.

İbn-i Kesîr (ö. 774/1313)’in tezimize kaynaklık eden eserinin adı "Tefsîru'l-
Kur'âni'l-Azîm"dir. Eserinde ayetlerin ayetlerle tefsir edilmesi metodunu çok güzel
işlemesi, gerekli gördüğü yerlerde konu ile ilgili merfu hadisleri bir arada zikretmesi ve
rivayet tefsirleri için çok güzel bir örnek teşkil etmesi dolayısıyla bu tefsiri de
incelemeyi uygun bulduk.

Bir başka kaynağımız Alûsî (ö. 1270/1854)’ye ait “Rûhu’l-Meânî fi Tefsîr’i
Seb’il-Mesânî” adlı tefsirdir. Müfessirin dirayetiyle görüşler arasında mukayese
yapması, gerektiğinde tenkit etmesi ve delile dayanarak tercihlerini bildirmesi, nahiv ve
lügat meselelerinde tafsîlâta girmesi, belağat inceliklerini izhar etmesi, İsrâiliyyâta
şiddetle karşı koyması bu tefsirin genel özellikleri içerisinde sayılabilir.

Hikmet kelimesinin bu şekilde değişik kelimelerle birlikte kullanılması,
hikmetin hangi anlama delalet ettiği hususunda çeşitli yorumların yapılmasına yol
açmıştır.

Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767). “el-Vücûh ve’n-Nezâir” adlı eserinde
hikmetin beş vechi olduğunu belirtmektedir:

a). Kur'ân’da emir ve nehiy kipleriyle geçen öğütler (Bakara, 2/231; Âl-i İmran
3/48; Nisa 4/113).

b). Anlayış/fehm ve ilim anlamında hükm (Meryem 19/12).

c). Nübüvvet (Bakara 2/251; Nisa 4/54).

d).

İslam dünyasında hikmet kelimesinin felsefe anlamında kullanılışı el-Kindî’den
çok daha öncelere gitmektedir. Tercüme faaliyetinin başlangıç döneminde Aristo
mantığının bazı bölümlerini Farsça’dan Arapça’ya çeviren İbnü'l- Mukaffâ (v. 142/759).
hikmeti felsefe anlamında kullanmış ve teori ve pratik/ilim ve amel olarak ikiye
ayırmıştır.(İbnü'l-Mukaffâ, 1978: 2).

İslam dünyasında telif edilmiş ilk sistematik tıp kitaplarından birini yazmış olan
Ali b. Rabben et-Taberî de bu eserine “Firdevsü'l-Hikme” adını vermiştir.

Başarı, kurtuluş, refah, afiyet, arzuya ulaşmak, hayır içerisinde olmak manasına
gelen “felâh”; yarmak, tarlayı sürmek manasına gelen “felh” kökünden türemiştir (el-
İsfehânî, t.y.: 385; el-Ferahidî, 1988: III, 233).

Felâh bir terim olarak kişinin dini ve ahlaki sorumluluklarını yerine getirmesi
sonucu dünyada ulaşacağı başarı ve mutluluk ile âhirette ulaşacağı ebedi saadeti ifade
eder.

İsfehâni (ö. 502/1108). felâh’ı dünyevî ve uhrevî olarak ikiye ayırır. Bu tasnife
göre dünya hayatını güzelleştiren zenginlik, şeref, uzun ömür ve bunlara bağlı olarak
kazanılan mutluluk dünyevî felâhtır. Uhrevî felâh ise ölümsüz bir ömür, hiçbir şeye
ihtiyaç duyulmayan zenginlik, zilletten uzak bir şeref ve cehalet karanlıklarından
kurtuluş olan ilimdir (el-İsfehânî, t.y.: 385-386).

Böyle bir yemin bu harflerin değerini yükseltmekte ve söze güzellik
katmaktadır (ez-Zerkeşî, 1972: I, 173; İbn Kuteybe, 2006: 301).

Bu konudaki diğer görüşe göre mukattaa harfleriyle sûreye başlamak sûretiyle
inanmayanların dikkati çekilmek istenmiştir (ez-Zerkeşî, 1972: I, 175; el-Kurtûbî, 1985:
I, 155; er-Râzî, 1990: II, 6).

El-Ferrâ (ö. 207/822). ve el-Kutrûb’a (ö. 206/821). nispet edilen bu görüşe göre
bu harflerle hem inanmayanların dikkatleri Kur'ân’a çekilmekte hem de onlara bir
anlamda “bu harfler sizin de çok iyi bildiğiniz harflerdir. Eğer gücünüz yetiyorsa o
Kur'ân’ın bir benzerinin getirin” denilerek meydan okunmaktadır (ez-Zerkeşî, 1972: I,
175; el-Kurtûbî, 1985: I, 155; Subhi, 1985: 235).

Başka bir deyişle bunların batıl ve günah
olması Allah’ın dininden uzaklaştırmak ve dini alay konusu etmek gibi batıl ve günah
iki illeti haiz olmalarına bağlıdır. Yoksa mutlak manada her türlü müzik ve eğlencenin
batıl olduğunu söylemek biraz önceki rivayetlerle ve insan fıtratıyla çelişir.

Ebu Bekir b. El-Arabi (ö. 543/1148). bu konuda gelen rivayetleri değerlendirir
ve Hz. Peygamber’in gönüllerin dinlendirilmesi hususunda yumuşaklık gösterdiğini,
eğer bazı müfessirlerin dediği gibi müzik haram olsaydı Hz. Peygamber’in evinde icra
edilmemesi gerektiğini belirtir. Hâlbuki Hz. Ebu Bekir’in karşı çıkmasına rağmen
cariyelerin şarkı söylemelerine Hz.

Kendisine hikmet verilenin şükrü ilmî ve amelî manada iki şekilde tezahür eder.
Şükrün ilmi tezahürü hikmeti verenin Allah olduğunu bilmek ve Allah’ı şirkten tenzih
etmektir. Amelî tezahürü ise yaptığı işlerde kendi hevasını değil Allah’ın rızasını
gözetmektir (Yazır, 1979: VI, 3843).

Sırrı Sekatî (ö. 250/864). şükrü “Allah’a nimetleri hususunda isyan
etmememizdir” diye tanımlarken Cüneyd Bağdadi (ö. 298/910). “şükür, nimetlerinde
Allah’a ortak görmememizdir” der. Zira kalbin şükrü marifet, dilin şükrü hamd, azaların
şükrü de itaattir.” (en-Nesefî, 1993: II, 938).

İnsana hikmetin yerleşmesinde şükrün önemi büyüktür. Allah’ın nimetlerini
düşünmek ve şükretmek kişinin kalbine nimet sahibinin sevgisinin yerleşmesine vesile
olur.